
 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 1 di 4 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Viale S. Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
 

 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  388  DEL   17.05.2019 

 
 

Oggetto [43].[Z2D22FFAB3] – Azioni 2018 per il miglioramento della qualità dei flussi di dimissione 
ospedaliera – Acquisizione di Servizi di Formazione e Affiancamento per tutti i reparti di 
degenza dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, finalizzati al miglioramento 
della qualità dei Flussi Sanitari dei ricoveri - Procedura di acquisizione sotto soglia ai 
sensi dell'Art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs 50/2016. 

Struttura  Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Responsabile di 
Struttura 

Luigi Spanu 

Responsabile del 
Procedimento 

Luigi Spanu 

Estensore Ivette Podda 

 

Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio 

€ 18.300,00 A506030204 Spese per corsi di formazione e aggiornamento Professionale 2018 

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di 
pag. 

Oggetto 

1 3 Offerta N. 5272 del 01/02/2018 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                                Parziale  

 
 
 

 
  

 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 2 di 4 

Il Responsabile del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

 (Dott. Luigi Spanu) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 

Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTO la L. R. n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. n. 17/2016; 

VISTO la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 del 19 aprile 2016 - Serie 

Generale, col quale è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del Regolamento attuativo di cui al 

D.P.R. n. 207/2010; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 761 del 29 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al 

Dott. Luigi Spanu l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione (ICT); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 426 del 05 giugno 2018 “Presa d’atto individuazione delle 

attività dei Direttori delle Strutture allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”, 
con la quale è stato approvato il nuovo funzionigramma aziendale e le relative deleghe a favore dei 
Direttori delle Strutture; in particolare vengono conferite le deleghe al Direttore di Struttura Complessa 
del Servizio Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, per l’adozione di atti di affidamento 
per la fornitura di beni e servizi, nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla 
programmazione ed al budget autorizzativo;  

DATO ATTO che il Servizio ha tra le sue competenze la progettazione e lo sviluppo del Sistema Informativo 

Aziendale, delle Infrastrutture di Rete e dei Sistemi e Servizi ICT, la Sicurezza Informatica, sulla base 

dei fabbisogni espressi dalle strutture e sulla base della costante azione di allineamento dei sistemi 

Informativi Aziendali con la missione aziendale; 

VISTA la Delibera N. 290 del 31/05/2017, con la quale è stato approvato il "Piano Annuale Manutenzioni e 

Assistenza al Sistema Informativo Aziendale - Anno 2017" ed è stata conferita delega al Responsabile 

del Servizio Sistemi Informativi per l'adozione dei provvedimenti a contrarre; 

DATO ATTO che il servizio di manutenzione e assistenza in oggetto rientra tra quelli previsti nel predetto atto di 

programmazione e per i quali è stata conferita la delega a contrarre; 

PREMESSO che a seguito del Piano Nazionale Esiti, nel corso del 2017 e preso atto delle criticità determinate dalla 

bassa qualità delle codifiche dei ricoveri – con evidenti riflessi su lato della rendicontazione delle attività 

erogate e quindi dei ricavi - l’Azienda si è data l’obiettivo di migliorare la qualità dei flussi sanitari sui 

ricoveri ospedalieri (Flusso SDO); 

DATO ATTO che a tal fine, sotto preciso impulso della Direzione Sanitaria Aziendale, con l’obiettivo di superare le 

predette criticità, è stato definito ed avviato un progetto basato sulle seguenti azioni: 1) dotare 

l’Azienda, in particolare i reparti ospedalieri di degenza di un sistema di supporto alle decisioni – il 

sistema Codefinder della 3M - destinato al personale medico ospedaliero, per la codifica assistita degli 

episodi di ricovero; 2) organizzare e pianificare, dei cicli formativi e di affiancamento in reparto, erogati 

da specialisti del settore, finalizzati allo sviluppo delle competenze in tema di codifiche e rivolti a tutto 

il personale medico ospedaliero; 

DATO ATTO  che nel corso del 2017 si è provveduto all’esecuzione della prima azione – con l’acquisizione, 

installazione e configurazione del sistema Codefinder prodotto dalla 3M, prodotto unico nel suo genere 

- e all’esecuzione della seconda azione, limitatamente alle strutture che in base al Piano Nazionale 

Esiti presentano maggiori criticità, in particolare il Reparto di Ostetricia e Ginecologia; per tale seconda 

azione si è fatto ricorso ai servizi specialistici della società 3M, fornitore del sistema Codefinder; 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 3 di 4 

DATO ATTO che nel corso del 2018, si è ritenuto opportuno estendere la seconda azione all’intera Azienda con 

l’organizzazione e pianificazione di ulteriori cicli di formazione e affiancamento rivolti a tutti i reparti e 

a tutto il personale medico; anche in tal caso si è fatto ricorso ai servizi specialistici della società 3M, 

fornitore del sistema Codefinder, peraltro unica società operante in questo particolarissimo settore di 

servizi; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 – “Contratti sotto soglia” – il quale prevede che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono “mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

DATO ATTO  che, in data 13.02.2018, e facendo seguito a quanto già richiesto durante un incontro in data 

07/11/2017, si è provveduto a richiedere alla Società 3M Italia Srl Via Norberto Bobbio, 21 - 20096 

Pioltello MI - P.I. 12971700153, la formulazione di un’offerta tecnico economica per l’erogazione di 

servizi di formazione e affiancamento da erogare nel corso del 2018; 

DATO ATTO che in data 30/03/2018, per le predette attività formative e di affiancamento, la società 3M, sulla base 

dei fabbisogni espressi dalla AOU Sassari, ha presentato la propria Offerta N. 5272 del 01/02/2018 e 

proposto una pianificazione di N. 10 giornate, di cui 5 per formazione in aula e 5 di affiancamento sul 

campo al costo di € 15.000,00 iva esclusa (€ 18.300,00 iva inclusa); 

DATO ATTO  che la predetta offerta è stata esaminata - insieme a tutta la documentazione di corredo allegata - e 

questa, dal punto di vista tecnico, è risultata conforme a quanto richiesto e rispondente al fabbisogno 

di servizi espresso dall’Azienda; inoltre, dal punto di vista economico; pertanto l’offerta viene ritenuta 

congrua a fronte dei servizi richiesti; 

RILEVATO  che complessivamente l'importo dell'aggiudicazione risulta essere di € 15.000,00 iva esclusa (€ 

18.300,00 iva inclusa); 

DATO ATTO che le predette somme trovano copertura sul Budget 2018 del Servizio ICT - Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione, conto N. A506030204 denominato “Spese per corsi di 

formazione e aggiornamento Professionale”; 

DATO ATTO che le predette pianificazione di attività è stata regolarmente e interamente eseguita, con N. 2 

specialisti presenti in maniera concomitante; 

DATO ATTO che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G [Z2D22FFAB3]; 

PRESO ATTO di quanto comunicato alla RAS in tetto di coperture finanziarie con Prot. PG/2018/8734 del 19/04/2018; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione Prot. 

PG/2019/13242 del 16/05/2019, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei 

livelli di assistenza; 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti. 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa  

1. DI DARE ATTO che, nel corso del 2018, al fine di accrescere la qualità delle codifiche dei ricoveri – con l’obiettivo di 

indurre riflessi positivi sul versante della rendicontazione delle attività erogate e quindi dei ricavi – si è proceduto con 

l’organizzazione e pianificazione di una serie di cicli di formazione e affiancamento rivolti a tutti i reparti e a tutto il 

personale medico; 

2. DI DARE ATTO che i predetti servizi sono stati regolarmente e interamente eseguiti, con N. 2 specialisti presenti in 

maniera concomitante; 

3. DI DARE ATTO che i predetti servizi specialistici sono stati richiesti alla società 3M Italia Srl Via Norberto Bobbio, 21 

- 20096 Pioltello MI - P.I. 12971700153 - unica società operante in questo particolarissimo settore di servizi sul sistema 

Codefinder, secondo quanto puntualmente specificato nell’offerta N. 5272 del 01/02/2018, che si allega al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura in oggetto è pari a € 15.000,00 iva esclusa (€ 18.300,00 iva inclusa) e 

che i costi effettivi derivanti dal contratto faranno carico sul conto N. A506030204 denominato “Spese per corsi di 

formazione e aggiornamento Professionale” dell’esercizio economico 2018, disponibili sul Budget assegnato al 

Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione; 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 4 di 4 

5. DI STABILIRE l’importo contrattuale in complessivi di € 15.000,00 iva esclusa (€ 18.300,00 iva inclusa); 

6. DI LIQUIDARE alla Società 3M Italia Srl Via Norberto Bobbio, 21 - 20096 Pioltello MI - P.I. 12971700153: 1) la fattura 

N. 3296 del 04/04/2018, relativa alle prime 5 giornate erogate, per un importo pari a € 7.500,00 oltre IVA di legge (€ 

9.150,00 IVA compresa); 2) la fattura N. 4776 del 09/05/2018, relativa alle ulteriori 5 giornate, per un importo pari a€ 

7.500,00 oltre IVA di legge (€ 9.150,00 IVA compresa); 

7. DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [Z2D22FFAB3]; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta 3M Italia Srl Via Norberto Bobbio, 21 - 20096 Pioltello MI - P.I. 

12971700153. 

 

Il Responsabile del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione  

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 

____________________________ 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
Nome Struttura: Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu ______________________ 
 
Estensore: Dott.ssa Ivette Podda______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato 

 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 17.05.2019 per la 
durata di quindici giorni. 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Convenzioni, Rapporti con l’Università 
f.to Dott. Antonio Solinas 

_________________________ 
 

 
 

 
 

 


